RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 025/2017
AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades Brasileiras de Especialidade comunicam as

seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM de 09/05/2017, a
serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos de 2016.

Código Decisão Descrição

2.01.04.44-8 Inclusão de Procedimento Terapia de pressão negativa – ambulatorial, porte 3C

3.01.02.01-4 Inclusão de Procedimento Terapia de pressão negativa – cirúrgica, porte 5A, 1 Auxiliar e Porte anestésico 2

3.07.23.07-8 Alteração de Porte De: 8A  -  Para: 9C

3.07.24.01-5 Alteração de Porte De: 7A  -  Para: 9A

3.07.24.03-1 Alteração de Porte De: 9B  -  Para: 10C

3.07.24.04-0 Alteração de Porte De: 7C  -  Para: 8B

3.07.24.09-0
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 7C  -  Para: 8A
De: 1  -  Para: 2

3.07.24.14-7 Alteração de Porte De: 8A  -  Para: 9A

3.07.24.18-0 Alteração de Porte De: 9A  -  Para: 9C

3.07.24.19-8 Alteração de Porte De: 9B  -  Para: 11C

3.07.24.20-1 Alteração de Porte De: 8B  -  Para: 10C

3.07.24.21-0 Alteração de Porte De: 7C  -  Para: 10A

3.07.24.23-6 Alteração de Porte De: 9A  -  Para: 10C

3.07.24.24-4 Alteração de Porte De: 8C  -  Para: 11A

3.07.24.27-9
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 12A  -  Para: 13A
De: 2  -  Para: 3

3.07.24.28-7
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 8B  -  Para: 9A
De: 3  -  Para: 2

3.07.25.02-0 Alteração de Porte De: 8A  -  Para: 10A

3.07.25.03-8 Alteração de Porte De: 8B  -  Para: 10A

3.07.25.06-2 Alteração de Porte De: 3A  -  Para: 6A

3.07.25.08-9 Alteração de Porte De: 8A  -  Para: 9C

3.07.25.09-7 Alteração de Porte De: 4C  -  Para: 7A

3.07.09.02-4 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 2B

3.07.09.03-2 Alteração de Porte De: 2A  -  Para: 4A

3.07.10.01-4 Alteração de Porte De: 3B  -  Para: 4A

3.07.10.03-0 Alteração de Porte De: 3C  -  Para: 7A

3.07.10.04-9 Alteração de Porte De: 6A  -  Para: 8A

3.07.11.02-9 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 1C

3.07.11.03-7 Alteração de Porte De: 1A  -  Para: 1B

3.07.12.01-7 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 2A

3.07.12.02-5 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 2A

3.07.12.03-3 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 2A

3.07.12.04-1
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 1C  -  Para: 2B
De: 0  -  Para: 1

3.07.12.05-0 Alteração de Porte De: 1C  -  Para: 2C

3.07.12.06-8 Alteração de Porte De: 1C  -  Para: 2C

3.07.12.07-6
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 4A  -  Para: 4C
De: 0  -  Para: 1

3.07.12.08-4 Alteração de Porte De: 1C  -  Para: 2B

3.07.12.09-2 Alteração de Porte De: 1B  -  Para: 2A

3.07.12.10-6
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 2C  -  Para: 4C
De: 0  -  Para: 1

3.07.12.11-4
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 2C  -  Para: 4C
De: 0  -  Para: 1

3.07.12.12-2
Alteração de Número de
Auxiliar

De: 0  -  Para: 1

3.07.12.14-9
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 2C  -  Para: 3A
De: 0  -  Para: 1

3.07.13.06-4 Alteração de Porte De: 3B  -  Para: 8A

3.07.13.13-7 Alteração de Porte De: 2A  -  Para: 4C

3.07.13.14-5 Alteração de Porte De: 2A  -  Para: 4C

3.07.14.01-0 Alteração de Porte De: 3C  -  Para: 5A

3.07.14.02-8 Alteração de Porte De: 3C  -  Para: 5A

3.07.14.03-6 Alteração de Porte De: 3C  -  Para: 5A

3.07.32.09-3
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 8C  -  Para: 11B
De: 2  -  Para: 3

3.07.32.10-7 Alteração de Porte De: 8C  -  Para: 10A

3.07.32.11-5 Alteração de Porte De: 9C  -  Para: 13C

3.07.32.12-3
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 8A  -  Para: 12C
De: 1  -  Para: 2

Código Decisão Descrição

3.07.32.13-1
Alteração de Porte e
Número de Auxiliar

De: 8A  -  Para: 10B
De: 1  -  Para: 2

3.09.06.01-6
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de aorta abdominal infra-renal
Para: Aneurisma de aorta abdominal infra-renal - qualquer técnica
De: 11B  -  Para: 12A

3.09.06.02-4
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de aorta abdominal supra-renal
Para: Aneurisma de aorta abdominal supra-renal - qualquer técnica
De: 11C   -  Para: 12B

3.09.06.03-2
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de aorta-torácica - correção cirúrgica
Para: Aneurisma de aorta-torácica - correção cirúrgica - qualquer técnica
De: 13C  -  Para: 14B

3.09.06.04-0
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de artérias viscerais
Para: Aneurisma de artérias viscerais - qualquer técnica
De: 9C  -  Para: 10B

3.09.06.05-9
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de axilar, femoral, poplítea
Para: Aneurisma de axilar, femoral, poplítea - qualquer técnica
De: 11A  -  Para: 11C

3.09.06.06-7
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurisma de carótida, subclávia, ilíaca
Para: Aneurisma de carótida, subclávia, ilíaca - qualquer técnica
De: 11A  -  Para: 11C

3.09.06.07-5
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurismas – outros
Para: Aneurismas – outros - qualquer técnica
De: 11A  -  Para: 11C

3.09.06.08-3
Alteração de Descrição e
Porte

De: Aneurismas torácicos ou tóraco-abdominais - correção cirúrgica
Para: Aneurismas torácicos ou tóraco-abdominais - correção cirúrgica - qualquer técnica
De: 14A  -  Para: 14C

3.09.06.12-1 Alteração de Porte De: 10B  -  Para: 11A

3.09.06.13-0 Alteração de Porte De: 9C  -  Para: 10B

3.09.06.14-8 Alteração de Porte De: 11C  -  Para: 12B

3.09.06.15-6
Alteração de Descrição e
Porte

De: Artéria renal bilateral revascularização
Para: Artéria renal bilateral revascularização - qualquer técnica
De: 11B  -  Para: 12A

3.09.06.17-2
Alteração de Descrição e
Porte

De: Correção das dissecções da aorta
Para: Correção das dissecções da aorta - qualquer técnica
De: 14A  -  Para: 14C

3.09.06.22-9
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte aorto-bifemoral
Para: Ponte aorto-bifemoral - qualquer técnica
De: 11C  -  Para: 11B

3.09.06.23-7
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte aorto-biilíaca
Para: Ponte aorto-biilíaca - qualquer técnica
De: 11B  -  Para: 12A

3.09.06.24-5
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte aorto-femoral - unilateral
Para: Ponte aorto-femoral - unilateral - qualquer técnica
De: 10A  -  Para: 10C

3.09.06.25-3
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte aorto-ilíaca - unilateral
Para: Ponte aorto-ilíaca - unilateral - qualquer técnica
De: 9C  -  Para: 10B

3.09.06.29-6
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte fêmoro poplítea proximal
Para: Ponte fêmoro poplítea proximal - qualquer técnica
De: 9C   -  Para: 10B

3.09.06.30-0
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte fêmoro-femoral cruzada
Para: Ponte fêmoro-femoral cruzada - qualquer técnica
De: 9C  -  Para: 10B

3.09.06.31-8
Alteração de Descrição e
Porte

De: Ponte fêmoro-femoral ipsilateral
Para: Ponte fêmoro-femoral ipsilateral - qualquer técnica
De: 9C  -  Para: 10B

3.09.06.35-0
Alteração de Descrição e
Porte

De: Pontes transcervicais - qualquer tipo
Para: Pontes transcervicais - qualquer tipo - qualquer técnica
De: 10C  -  Para: 11B

3.09.06.41-5
Alteração de Descrição e
Porte

De: Revascularização aorto-femoral – unilateral
Para: Revascularização aorto-femoral – unilateral - qualquer técnica
De: 10A  -  Para: 10B

3.09.06.42-3
Alteração de Descrição e
Porte

De: Revascularização arterial de membro superior
Para: Revascularização arterial de membro superior - qualquer técnica
De: 10C  -  Para: 11B

3.09.06.46-6 Alteração de Porte De: 11C  -  Para: 12B

3.09.07.01-2 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.07.02-0 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.07.04-7 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.08.01-9 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.08.03-5 Alteração de Porte De: 11A  -  Para: 12A

Código Decisão Descrição

3.09.08.05-1 Alteração de Porte De: 11A  -  Para: 11C

3.09.08.04-3 Alteração de Porte De: 8A  -  Para: 8C

3.09.08.06-0 Alteração de Porte De: 9C  -  Para: 10B

3.09.08.08-6 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.08.09-4 Alteração de Porte De: 9C  -  Para: 10B

3.09.10.01-3 Alteração de Porte De: 11C  -  Para: 12B

3.09.10.02-1 Alteração de Porte De: 10B  -  Para: 11A

3.09.10.03-0 Alteração de Porte De: 12B  -  Para: 13A

3.09.10.04-8 Alteração de Porte De: 10B  -  Para: 11A

3.09.10.05-6 Alteração de Porte De: 10B  -  Para: 11A

3.09.10.06-4 Alteração de Porte De: 10B  -  Para: 11A

3.09.10.07-2 Alteração de Porte De: 14A  -  Para: 14C

3.09.10.11-0 Alteração de Porte De: 11C  -  Para: 12B

3.09.10.12-9 Alteração de Porte De: 9C  -  Para: 10B

3.09.10.13-7 Alteração de Porte De: 11B  -  Para: 12A

3.09.10.14-5 Alteração de Porte De: 11C  -  Para: 12B

3.09.06.99-7

3.09.07.99-3

3.09.08.99-0

3.09.10.99-4

Inclusão de Item de
Observação

1. Entende-se “por qualquer técnica” que as abordagens cirúrgicas poderão ser por via
aberta (tradicional), ou endovascular ou também híbrida associando as duas técnicas,

2. Quando forem utilizadas abordagens cirúrgicas por via endovascular deverão ser
cobrados de forma concomitante os seguintes procedimentos radiológicos:
- 4.08.12.02-2 Angiografia por punção
- 4.08.12.06-5 Angiografia transoperatória de posicionamento
- 4.08.12.07-3 Angiografia pós-operatória de controle

3. Os procedimentos serão remunerados conforme item 4.1 das Instruções Gerais

3.10.09.37-9 Inclusão de Procedimento Terapia por pressão negativa para abdome, porte 6A, 1 Auxiliar e Porte anestésico 3

São Paulo, 26 de junho de 2017

Dr. Emilio Cesar Zilli
Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM